1

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

заседания рабочей группы по делам казачества

при Администрации города Горно-Алтайска

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

от 14 декабря 2022 года

рабочей группы по делам казачества

при Администрации города Горно-Алтайска

Проводила заседание: Мягкова Ю.С. – И.о. Главы администрации города

Горно-Алтайска, председатель рабочей группы

Секретарь комиссии: Берсенева Н.В. – консультант Отдела

информационной политики и связей с общественностью администрации

города.

Присутствовали: Члены рабочей группы по делам казачества (список

прилагается).

Приглашенные: (список прилагается).

Повестка дня:
№

п/п
Рассматриваемые вопросы

1 О реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной

политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021- 2030

годы на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Город

Горно-Алтайск» на 2021 – 2023 годы

Мягкова Юлия Сергеевна – И.о. Главы администрации города Горно-Алтайска.

2. О деятельности казачьих обществ и организаций казачества в 2022 году и планах на

2023 год.

Кукасов Виктор Викторович – атаман Некоммерческой организации «Алтайское

республиканское отдельское казачье общество» Сибирского войскового казачьего

общества;

Горбунов Иван Николаевич – председатель Регионального отделения

Межрегиональной детско-юношеской общественной организации «Казачья

молодежь Сибири» Республики Алтай;

Соколов Андрей Александрович - атаман Горно-Алтайского городского казачьего

общества Алтайского республиканского отдельского казачьего общества

сибирского войскового казачьего общества.

3. Об утверждении Плана заседаний рабочей группы по делам казачества при

Администрации города Горно-Алтайска на 2023 год.

Мягкова Юлия Сергеевна – И.о. Главы администрации города Горно-Алтайска

2

По первому вопросу О реализации Плана мероприятий по реализации

Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении

российского казачества на 2021- 2030 годы на территории муниципального

образования «Город Горно-Алтайск» «Город Горно-Алтайск» на 2021 – 2023

годы

Выступили:

Мягкова Ю.С. – И.о. Главы администрации города Горно-Алтайска.

Текст выступления прилагается. (Приложение 2).

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению;

1.2. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайске совместно с Ресурсным центром

поддержки общественных инициатив города Горно-Алтайска организовать

обучение и консультирование некоммерческих организаций казачьей

направленности по участию в грантовых конкурсах разного уровня в 2023

году;

1.3. Отделу информационной политики и связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска усилить информационное

взаимодействие по освещению информации о деятельности казачьих

обществ в городе Горно-Алтайске, оказать содействие в проведении

мероприятий на территории города Горно-Алтайска.

1.4. Общественному совету МО «Город Горно-Алтайск» совместно с

Отделом информационной политики связей с общественностью

Администрации города Горно-Алтайска предусмотреть проведение в 2023

году городского конкурса «ЛИДЕР НКО» с включением номинации «Лучшая

казачья организация».

1.5. МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики

администрации города Горно-Алтайска», МУ «Управление образования

администрации города Горно-Алтайска» предусмотреть возможность

участия казачьих общественных объединений в проведении мероприятий

патриотической направленности, активнее взаимодействовать с казаками.

1.6. МУ «Управление образования администрации города Горно-

Алтайска» рассмотреть вопрос открытия кадетских казачьих классов

в школах города.
Срок: в течение года

По второму вопросу О деятельности казачьих обществ и организаций

казачества в 2022 году и планах на 2023 год

Выступили:

Кукасов Виктор Викторович – атаман Некоммерческой организации

«Алтайское республиканское отдельское казачье общество» Сибирского

войскового казачьего общества. Текст выступления прилагается.

(Приложение 1).

3

Горбунов Иван Николаевич – председатель Регионального отделения

Межрегиональной детско-юношеской общественной организации «Казачья

молодежь Сибири» Республики Алтай;

Соколов Андрей Александрович - атаман Горно-Алтайского

городского казачьего общества Алтайского республиканского отдельского

казачьего общества сибирского войскового казачьего общества.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению;

Казачьим общественным объединениям:
2.2. Рассмотреть возможность участия в грантовых конкурсах

муниципального, регионального и федерального уровня, в том числе для

организации деятельности полигона для стрельбищ.

2.3. Активнее участвовать в мероприятиях патриотической

направленности на территории города Горно-Алтайска, а также в

республиканском фестивале «Родники Алтая».

Срок: в течение года

По третьему вопросу Об утверждении Плана заседаний рабочей группы по

делам казачества при Администрации города Горно-Алтайска на 2023 год

Выступила:

Мягкова Ю.С. – И.о. Главы администрации города Горно-Алтайска

Решили:
План заседаний рабочей группы по делам казачества при

Администрации города Горно-Алтайска на 2023 год утвердить.

Председатель Рабочей группы                               Ю.С. Мягкова

Секретарь Рабочей группы            Н.В. Берсенева